Et quanto al concederli licentia, non ne pare sia a proposito in conto alcuno, sì perché veneria a mancare la reputacione et a chiarirse che vostra maestà non sia per fare armata, sì anche perché, quando poi bisognassero, non si potriano havere. Et più presto si vederà, quando non si possa manco, di aiutare qualche patrone forastiero in parte della spesa che sono necessitati di fare fino a tanto che vostra maestà mandi la sopradetta ressolutione; la quale torno a suplicare sia tanto presta quanto ha grato levarne da questa suspensione d'animi, che certo non potrebbe esser maggiore per quello che si stima el servizio di vostra maestà.

Per littere de XXII d'aprile de Constantinopoli del ambasator venetiano¹, si ha nova che Abraim bassà già si era inviato con parte de l'exercito per terra, et che alli XXV partiria la persona del Turco; et che l'armata di mare stava a l'ordine, la quale, fra galere et altri legni, saria da circa CC velle, como vostra maestà cossì de verso Roma como Venetia già ne deve essere avvertita.

Dippoi, in questo instante, da Syo me sono stati mandati certi capitoli de littere, che saranno inclusi in la presente, li quali sono molto varii dalli sopradetti, como vostra maestà potrà vedere. Et quando io non dubitassi essere giudicato presumtuoso, ardirei dire che, per mia oppinione, non ho per molto veri quelli del detto ambasator venetiano; perché quando cossì fussero, lui non osaria scriverli, né per aventura ne haverebbe cossì distinta noticia,

¹ Pietro Zen (c. 1453-1539).

attenta la strettezza et severità con la quale procede el detto Turco in simile imprese. Et se pure è vero che la persona sua con tanto potente exercito per terra debia andare verso Viena, io calcolo che, prima de l'arrivare suo et del spacio che poi li bisognerà ritornarsene, vostra maestà haveria ancora tanto tempo che la potria adunare conveniente armata per mandare a danneggiare el suo paese. Et in tal caso giudicarei fusse impresa degna da interprendre con la persona medesima di quella, perché indubitatamente, con XXV milia fanti già dessignati, bastaria a sollevare tutta o la maggiore parte della Grecia, o revocare le forze d'epso gran Turco per sucocerla, secondo che per diverse altre mie ho racordato. Né potria obstare a questo el numero grande de vascelli che si vocifera habia da tenere l'armata infidele, essendo tanto pegio ad ordine et molto più debili di questi. Potendomi vostra maestà dare credito che solamente deci nave delle sue saranno sufficiente ad affrontarsi con tutti quelli, oltra che con tant'altre d'avantagio, et con lo numero di XXXX galere ch'io trovo potrà havere in suo servizio, computate XII del papa et quelle della religione di Rodo, senza muovere le di Spagna, saria per confondere due tale armate. Et in questo, piacendoli, potria quietarne sopra la persona et fede mia, per la experientia ch'io tengo; et maxime quando cesasse el dubio che, in absentia dell'armata di vostra maestà, altri turchi più vicini non invadessero le parte di qua, et che guadagnando da uno canto non si perdesse da l'altro. Le quali cose pare che levino el fondamento de ogni disegno, et essendo anche male informato delle vere occorrentie, non posso salvo discorere sopra quel ch'io sento, et da quel fidel servitore ch'io sono di vostra maestà, dirli liberamente la oppinione mia, remettendo poi el tutto alla sua prudentissima determinatione. Non volendoli però tampoco tacere che, per satisfatione et sicureza così delle cose di Sicilia como di Napoli, et per potere con più facilità occorere a tutti li bisogni, sarebbe meglio, o grande o piccola armata, che si havesse da fare verso Messina che in altra parte, s'el dubio sopradetto di qua non l'havesse da storbare. Però simile cose senza l'ordine espresso di vostra maestà non mi ellegerei di fare. La quale saperà ancora como le XII di queste sue galere inviate fino alli XV del passato alla volta di Catalogna per la noticia delle fuste, secondo che già li ho scritto, hanno havuto bona navigatione, per quel che si può giudicare, et el ritorno loro doverà essere circa li XV del presente, et le altre tre ho fatto rinovare delli corpi; di maniera che ad ogni comando di vostra maestà saranno tutte XV prompte, et bene ad ordine di tutto quel che se gli conviene.

Sua santità ha provisto qua di X milia scutti per armare nove galere, et in me ha remessa la cura. Però hogi ho receputo littere per le quale mi fa

scrivere che, dovendossi spingere quelle di vostra maestà in Sicilia, com'è detto, è molto contenta che s'armino et li vadino anche le sue, ma che per tenerle di qua non pensa a fare tal spesa. De che tutto mi è parso debito farne noticia a vostra maestà, alla quale, non mi occorendo altro che dire, resto pregando nostro signor Dio concedi quanto desidera, et alla sua buona gratia di continuo quanto più humilmenti posso mi racomando et baso le mani. Da Genova alli III di giugno MDXXXII.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

161

Genova, 7 giugno 1532

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1365, f. 195.

Riassunto al f. 45 del medesimo *legajo*.

Nota sul retro del f. 45: « Respondidas en Ratispona a XV de junio ».

Sacratissima cesarea catolica maestà

In questo instante sono ritornate le XII galere le quale per altre mie ho scritto a vostra maestà che mi era parso inviare alla volta di Catalogna in busca delle fuste che intendeva facevano de molti danni in quelle bande; et hogi sono deci giorni che dette galere, alle isole de le Frumentere¹ d'Eviza, ritrovorno et presero una sola fusta, la quale era gionta de poco innanti d'Algieri. Et li dette nova como, de dui giorni prima che la si partisse, erano uscite iuntamente di detto loco d'Algieri el Iudeo et Cazadiavoli con quatro galere, deci galeotti^a et otto fuste molto bene ad ordine di tutto, li quali non sapevano che camino havessero pigliato né a qual ogetto si fussero movute; benché si giudichi più tosto debia essere per andare in corso che ad alcun'altra

¹ Formentera.

particolare impresa. Et parendomi motivo de importantia, ne ho voluto fare notizia a vostra maestà, acìò la sapia quanto occorre, et che anche dalle bande di qua non mancano sospetti; et maxime perché, considerato el tutto, possa comandare quel che in ogni caso si habia da exequire. Che quanto a me, crederei che per remedio di questo bastassero le XV galere ch'io tengo al suo servizio, accompagnate da le III del papa et due di Monaco, et tanto più venendo anche le di Napoli et di Sicilia. Però non sapendo quel che occorri a vostra maestà, et sentendo le galere francese havere spalmato di novo, non ardirei interprendre cosa alcuna senza sua expressa comissione per dubio di non errare.

Et quanto a l'armata, sì como già li tengo replicato, non si procederà punto in la expeditione di epsa se non viene novo ordine di vostra maestà, non obstante che li patroni de li vascelli detenuti in questo porto, che sono già circa XX, tra carache et nave, si lamentino grandementi, ricercando a tutt'hore con instantia o denari o licentia; la quale non si è voluto concederli perché, bisognandone, non si potriano più rihavere; et darli denari non è parso tampoco di fare, perché, incominciandoli a correre el soldo, saria già stato di troppo spesa a vostra maestà. Però la suplico di novo si degni resolvesi quanto più presto, et comandare precisamente quanto si ha da exequire, che in verità, per essere cosa che alli detti patroni causa danno et pregiudicio grande, si ne sta con l'animo molto suspeso, et non senza admiratione che fino a quest'hora non sia ritornato el correro già più giorni expedito a quella per tal effetto; che se per sorte fusse male capitato, vostra maestà mi farà singular gratia a comandare che subito sia replicato el bisogno. Avisandola che da questa suspensione seguita che sua santità non lassa effettivamente armare le nove galere già designate, volendo prima vedere la ressolutione di vostra maestà in lo de l'armata per non fare la spesa invano, che cussì ha dato in comissione al suo commissario deputato qua per tale effetto. Però vostra maestà, como informata di tutto, potrà provvedere et comandare quel che più giudicherà sia suo servizio; pregando nostro signor Dio che la vita et alto stato di quella conservi con la felicità che desidera, in bona gratia della quale di continuo quanto più humilmente posso mi racomando et baso le mani. Da Genova alli VII di giugno MDXXXII.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

^a Così per galeotte

162

Genova, 8 giugno 1532

Lettera di Andrea Doria a Isabella di Portogallo.

AGS, Estado 23, f. 30.

Traduzione in spagnolo al f. 31 del medesimo *legajo*.

Sacratissima cesarea catolica maestà

In questo punto sua maestà mi ha comandato, per lettere di II del presente, ch'io debia attendere con ogni diligentia ad aprestare et mettere in ordine l'armata, che cussì si farà subito, tanto de nave et altri vascelli quanto di galere, di maniera che la maestà sua si ne potrà ancora in tempo servire. De che mi è parso debito avisarne vostra maestà, agiongendoli che dentro da dui giorni mettarò anche in executione un altro effetto che sua maestà mi ha per le dette lettere ordinato; el qual effetto non specifico a vostra maestà perché mi persuado mi debbia intendere¹. Et cussì facendo fine, resto pregando nostro signor Dio che la vita et alti stati di quella conservi et prosperi con la felicità che desidera, et alla sua buona gratia quanto più humilmente posso mi racomando et baso le mani. Da Genova alli VIII di giugno 1532.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

163

Genova, 11 giugno 1532

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

¹ L'allusione è all'invio di Rodrigo Enríquez a Barcellona per il trasporto di denaro a Genova, da inviare poi all'imperatore, impegnato contro Solimano il Magnifico sul fronte ungherese, cfr. la lettera seguente e CDCV, I, p. 361.

AGS, Estado 1365, ff. 204, 205.

Nota sul retro: « Respondida ».

Sacratissima cesarea catolica maestà

Prima che sia comparso el correro con le littere di vostra maestà delli II del presente, erano già andate et tornate di Barcelona le XII galere che teneva scritto a quella voleva inviarli, sì como per un'altra mia li ho avisato. Le quale galere, havendo preso quella fusta alle Frumentere d'Eviza, et certificate de la uscita del Iudeo et Cazadiavoli iuntamente d'Algeri con XXII velle, tra galere, galeotte et fuste, vedendo non erano a danni di quelle bande, giudicorno fosse meglio ritornarsine subito in qua, sì per farne noticia come anche per potere occorere a quel che fosse bisognato per servizio di vostra maestà.

Però, inteso dipoi l'ordine di quella di doverle mandare in detta città di Barcelona per portare el comendadore Rodrigo Enriquez, sono andato discorendo et considerando el modo col quale si potesse meglio exequire senza mettere in dubio né l'honore né l'effetto, maxime se per sorte se havessero da incontrare in la sopradetta armata infidele, della quale vostra maestà non haveva ancora noticia. Et per maggiore sicureza et vantaggio di tutto, mi sono rressolto ellegerne solamente quatro fra tutte queste XV galere, et inviarle con detto comendator Enriquez, perché essendo de le più agile che si possano trovare, spalmate di novo et rinforzate di chiusme, et fattoli tutte le possibile diligentie, bastaranno andare per tutto el mondo et salvarse da quante armate siano; che essendo dodeci né XV galere inscieme, et bisognasse combattere con tanti vascelli, non^a li faltaria risico et pericolo, como si ha sempre da presuponere in simili conflitti, et a recusarlo non saria cosa conveniente alla reputacione né al servizio di quella. Et queste quatro, como ho detto, non le havrei sapute mettere meglio ad ordine se la persona medesima di vostra maestà havesse havuto da passare con epse. Di manera che può tenere per certo, mediante la gratia de Dio, andarano et torneranno sicurissime et con ogni bono recatto; havendoli similmente provisto di persone ch'el prefato comendador si ne potrà fidare et comunicare el tutto como s'io proprio li fussi. Et questa passata notte si sono partite di qua per andarlo a levare a Monaco et procedere di longo, et secondo li successi la maestà vostra ne sarà a suo tempo avisata.

Quanto tocca alla expedicione dell'armata, subito si è incominciato a darli pressa, sì como quella comanda, et spero sarà tanto presto ad ordine che vostra maestà si ne potrà servire in qualsivoglia ocorentia; trovandossi

effettualmente in questo porto XXV nave, tra grosse et piccole, alle quale si è dato recatto di pagamento, secondo che sarà avertita da messer Joanne Reina¹, commissario, conforme alli ordini che lui tiene. Et solamente se intratengano le dette nave con tanti marinari quanti ordinariamente li bisogna tenere per la necessità di manegiarle et navigarle, mirando più assai in la spesa superflua che se li denari fossero mei. Et adesso resta che vostra maestà comandi quel che si ha da provvedere circa la gente di guerra, della quale per le dette sue littere non ha fatto mentione. Et la oppinione mia saria che, havendo da servire tal armata per resistentia o vero offesa del Turco, non se declinasse dalla summa delli XXV milia fanti già dessignati; perché, oltre di confondere tanto più facilmente l'armata sua, o grassa o piccola che fosse, replico di novo a vostra maestà che, per divertire la persona d'epso Turcho da le bande di Ungaria et farli danno, non si potria desiderare migliore occasione che andare hora a travagliarlo in sua casa, dove si potria aspettare ogni prospero successo per l'absentia sua et per la pochissima provisione d'huomini di guerra che li deve havere lassata. Et tanto più quanto se gli ritrovasse la persona di vostra maestà, che certamente non mi pare di potere vedere alcuna impresa che più di questa si convenesse alla grandezza et nome suo. Et con quanto per altre mie, da quel servitore ch'io li sono, me sia parso ricordargli, non ho voluto mancare di persuadernela similmente con questa, per la ragione et evidente speranza che, al poco giudicio mio, se gli accompagna; remettendomi però sempre alla sua prudentissima deliberatione. La quale gente di guerra non sono già di parere che la si habia da fare né mettere qua sopra le dette nave, perché, oltre le altre discomodate che patiriano, saria doppia spesa per lo tempo che coraria prima che li occoresse fare alcuna fattione, ma che se imbarcassero a Napoli, o vero Regio di Calabria.

Quando anche detta armata non avesse da servire salvo alla reputacione, bastaria del numero di cento^b homini soldati in circa per cadauna nave. Et per potere più facilmente occorere a tutti li danni che pensasse di fare l'armata infidele, mi pare sia molto più a proposito, expedite che saranno dette nave, inviarle alla volta de Napoli, como si farà, non sopravvenendo fra questo mezo altro ordine in contrario di vostra maestà. Et meglio sarebbe ancora inviarle in Sicilia a Messina, per essere loco più accomodato alla difesa di quel regno et de la Puglia, et anche per procedere in Levante, quanto